
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO 

GABINETE DO PREFEITO 
 

DECRETO Nº 01 DE 06 DE JANEIRO DE 2023 

“Estabelece o calendário de pagamentos 

das remunerações dos servidores do 

Poder Executivo do Município de Rio 

Branco e a data de entrega de documentos 

pelos órgãos da Administração Direta e 

Indireta e dá outras providências”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 58, incisos V e VII da Lei Orgânica do Município de 

Rio Branco, 

 

CONSIDERANDO a necessidade de fixar um cronograma de 

pagamento das remunerações dos servidores do Poder Executivo do Município de 

Rio Branco; 

 

CONSIDERANDO que os lançamentos de verbas variáveis na folha de 

pagamento devem ser precedidos de autorização do Chefe do Poder Executivo 

Municipal, 

 

Considerando o OFÍCIO Nº SMGA-OFI-2023-00026, de 04 de janeiro 

de 2023, da Secretaria Municipal de Gestão Administrativa, bem como, o OFÍCIO Nº 

SMCC-OFI-2023/00072, de 04 de janeiro de 2023, da Secretaria Municipal da Casa 

Civil, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Fica estabelecido o calendário de pagamento – Exercício 2023 

–  com as respectivas datas fixadas, bem como prazo para entrega dos documentos 

pertinentes pelos órgãos da Administração Direta e Indireta na Secretaria Municipal 

de Gestão Administrativa – SMGA, de acordo com o anexo único do presente 

Decreto. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Rio Branco – Acre, 06 de janeiro de 2023, 135º da República, 121º do 

Tratado de Petrópolis, 62º do Estado do Acre e 140º do Município de Rio Branco. 

 

Tião Bocalom 

Prefeito de Rio Branco 



 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Publicado no DOE nº 13.449 de 10/01/2023 – pág. 121 

 

ANEXO ÚNICO 

Calendário de pagamento dos servidores públicos municipais - exercício 2023 

 

Mês 
Último dia para 

entrega de 
documentos 

Dia do corte das 
consignações 

Último dia para 
processamento 

Dia do 
pagamento 

Janeiro 4 6 11 25 

Fevereiro 2 6 7 24 

Março 2 6 8 24 

Abril 3 7 11 25 

Maio 3 8 11 25 

Junho 2 9 12 23 

Julho 3 7 11 25 

Agosto 2 7 9 25 

Setembro 4 8 11 25 

Outubro 3 6 11 25 

Novembro 3 7 13 24 

Dezembro 30/11/2023 30/11/2023 1 20 

Décimo ----------------- ------------------ 8 20 

 
 

 


